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Abstrakt

Podstatou diplomové práce je poukázat na stav rozvoje informační společnosti a inovací

v regionu Střední Morava, porovnat jej v mezinárodním měřítku se švédským regionem

Västra Götaland a nalézt faktory, které působí na rozvoj těchto oblastí. Rozvinutá informační

společnost a na ni navazující fungující inovační prostředí jsou indikátorem vysoké kvality

života obyvatel regionu. V práci jsou zohledněny zejména strategické dokumenty, statistická

data a projekty, které úzce souvisejí s rozvojem informační společnosti a inovačního prostředí

ve vybraných regionech. Aktivity typu regionálních inovačních strategií a strategií pro rozvoj

informační společnosti prosazované na regionální úrovni umožňují lepší využití místního

potenciálu a specifických podmínek regionu. Účinnost strategických jednání spočívá

ve spolupráci všech regionálních aktérů, v efektivní alokaci zdrojů, jak lidských, tak

finančních a ve sdílení a přenosu znalostí. Výstupem práce jsou návrhy možných

přenositelných „Best practices“, které by při aplikaci v daném regionu mohly vést, mimo jiné,

k rozvoji informační společnosti a inovačního prostředí. Osvědčenými praktikami jsou

spolupráce, sdílení, poradenství a investice do znalostního potenciálu lidí.
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Konkurenceschopnost, Projekty, Regionální inovační strategie, Regionální rozvoj

Abstract

The main purpose of the master thesis is to highlight a development state of information

society and innovation in Střední Morava region, to compare the Czech region to the Swedish

Västra Götaland region, and to find factors influencing the regions development. A developed

information society and a well functioning innovation environment are indicators

of population wealth-fare in a region. Strategic documents, statistical data and projects are

taken into account. The documents, the data and the projects are closely connected with

development of information society and innovation environment in the chosen regions.

Activities like regional innovation strategies and strategies for development of information

society enforced on regional level allow better usage of local potential and specific region

conditions. The efficiency of the strategic behaviour is based on collaboration of all regional

parties, in effective human and financial resource allocation, and in knowledge sharing

and transfer. Transferable Best practices are the main output of the thesis. The application

of the Best practices could lead to a development of information society and innovation

environment. The Best practices are collaboration, sharing, consultancy and investment

to human knowledge potential.
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PŘEDMLUVA

Tato diplomová práce se zabývá rozvojem informační společnosti a s ní úzce spojenou

inovační politikou. Tyto dvě oblasti tvoří základní kritéria pro komparaci zvolených regionů.

Téma je voleno na základě mého dlouhodobého zájmu o regionální rozvoj, jeho možnosti

a aplikovanou politiku.

S ohledem na náplň oboru Informační studia a knihovnictví, jehož jsem studentkou,

je podstatným aspektem, na kterém je práce vystavena, rozvoj informační společnosti. Posun

k tématu inovační politiky a inovačních strategií rozvíjí záběr informační společnosti

o znalosti, jejich tvorbu a umění s nimi zacházet a využívat je.

Výběr srovnávaných regionů souvisí s mou studijní minulostí, zejména v případě

Švédského regionu Västra Götaland, i s plánovanou profesní budoucností, při které bych

v pozici projektového manažera či informačního specialisty chtěla napomáhat rozvoji regionu

Střední Morava, místu mého trvalého bydliště. Obsahová podstata diplomové práce se tedy

slučuje s mým studijním i zájmovým zaměřením.

Cílem diplomové práce je především poukázat na stav rozvoje informační společnosti

a inovací v regionu Střední Morava, v podmínkách daných Českou Republikou, a porovnat

jej v mezinárodním měřítku s regionem Västra Götaland ležícím na území Švédska,

vyspělého státu nejenom v námi sledovaných oblastech. Aktivity prosazované na regionální

úrovni umožňují lepší využití místního potenciálu a specifických podmínek regionu, které pak

přispívají k zlepšování konkurenceschopnosti firem, zvyšování zaměstnanosti a růstu životní

úrovně obyvatel.

Diplomová práce je strukturovaná do pěti hlavních kapitol s použitím metod analýzy,

statistiky a především komparace. Právě na popis a vymezení komparativní metodiky směrem

k tématu diplomové práce je zaměřen úvod. V úvodu je však také specifikován vztah mezi

informační společností a inovacemi. Druhá kapitola pomocí zvolených ukazatelů popisuje

regiony, a to také v národním kontextu, a tvoří tak základní rámec komparace.

Následující dvě kapitoly se již konkrétně zaměřují na inovační strategie a aspekty

rozvoje informační společnosti v daných regionech. Analýza strategických dokumentů

ukazuje snahy, cíle a priority, kterými se regiony pokoušejí dosáhnout vysoké úrovně kvality

života a konkurenceschopnosti. Důraz je kladen také na výsledné aktivity a projekty
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vyplývající z jednotlivých strategií, které ukazují formu a směr vývoje v rozvoji inovační

politiky a rozvoje informační společnosti v daných regionech.

Významnou částí práce je kapitola pátá, kde jsou shrnuty poznatky získané analýzou

regionálních strategických politik inovací a informační společnosti z předešlých kapitol

a následně porovnány na základě zvolených kritérii. Záměrem je zmapování současného stavu

inovačních strategií a informační společnosti v daných regionech, jejich porovnání

a identifikace tzv. „Best practices“ pro možný přenos z jednoho regionu na druhý.

Při psaní diplomové práce jsem vycházela převážně z volně dostupných zdrojů

věnovaných této problematice. Jednalo se především o statistická data a strategické

dokumenty. Výchozí zdroje tvořily přímo webové stránky regionů, institucí a organizací.

Při mém semestrálním studijním pobytu ve Švédském městě Borås, jsem získala velice cenné

informace o regionu Västra Götaland a jejich systému pro podporu inovací a informační

společnosti, a to především formou osobní konzultace se zástupci Regionu Västra Götaland

a Högskolan i Borås. Pro získávání údajů, které v rámci internetu zveřejněny nejsou, avšak

často by být měly, jsem žádala o poskytnutí informací elektronickou poštou na základě

zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Dotazy směřovaly především

na krajské úřady při žádostech o informace týkající se jednotlivých strategií nebo konkrétních

projektů, či na statistické úřady s žádostí o konkrétní statistická data.

Použité zdroje jsou citovány v souladu s mezinárodními normami ISO 690

a ISO 690–2. V textu je použito citování pomocí průběžných poznámek, abecedně řazený

seznam použitých zdrojů je připojen na konci diplomové práce.
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1. ÚVOD A POPIS ZVOLENÉ KOMPARATIVNÍ METODIKY

1.1 Úvod

Rozvoj informační společnosti jde ruku v ruce s inovacemi. Také Richard Papík

konstatuje, že „ klíčem k úspěchu je dnes schopnost inovovat a neustále zdokonalovat, pružně

podnikat a vzdělávat1“, a to především za pomoci využití informačních a komunikačních

technologií (ICT). Důležitou podmínkou pro vytvoření prostředí s vysokou mírou inovačního

potenciálu tedy je, aby byla v daném regionu nastavena úroveň informační společnosti tak,

aby byly digitální informace a digitální nástroje dostupné pro běžnou veřejnost, výzkumníky,

podnikatelskou sféru i veřejný sektor.

Informační a komunikační technologie v podstatě umožňují a zároveň řídí inovace.

Inovace jsou založeny na znalostech nových, relevantních a včasných informacích

či poznatcích a jejich následné aplikaci. ICT dále poskytují inovacím potřebnou

infrastrukturu, na jejímž základě inovace vznikají a realizují se.

Dle Skokana „inovace vznikají jako výsledek koordinovaných investic do znalostí, lidí,

infrastruktury a podnikového kapitálu a vyžadují spolupráci vládního, univerzitního

a podnikového sektoru na úrovni státu i regionů. Schopnost podporovat a rozvíjet inovace je

podmínkou udržení i růstu ekonomické výkonnosti. Podobně jako existují výrazné rozdíly

v ekonomické výkonnosti mezi státy, existují tyto rozdíly ještě ve větší míře na regionální

úrovni a jsou ovlivněny inovačním potenciálem, resp. inovační výkonností jednotlivých států

a regionů“ 2.

Je tedy zapotřebí zvýšit systémovou kapacitu regionu, která umožní vyšší absorpci

investic do inovačních aktivit a koordinaci činností všech zúčastněných aktérů. To vyžaduje

strategický přístup založený na spolupráci všech klíčových aktérů v regionu. Jednou

z možností je tvorba regionálních inovačních strategií, které umožní rozvoj regionálních

systémů inovací odstraněním bariér mezi jeho jednotlivými subsystémy a subjekty privátního

i veřejného sektoru a nalezení společných přístupů a řešení při využívání zdrojů pro podporu

inovačních aktivit3.


[…]


vytvořených na toto téma.

Zohledněna byla nejenom data vykreslující inovační výkonnost a stav informační

společnosti, ve kterých dominuje švédský region před českým, ale také ukazatele

sociodemografické, makroekonomické či statistiky výzkumu a vývoje, která vytvářejí zázemí

pro následný rozvoj inovačního prostředí a informační společnosti. Z pohledu druhého

rozvinuté inovační prostředí a informační společnost pozitivně ovlivňují právě tyto zmíněné

charakteristiky.

Ze sociodemografických údajů lze vyčíst, že ačkoli počet obyvatel obou regionů je

přibližně stejný, stejně tak průměrný věk obyvatel pohybující se okolo 41 let je téměř shodný,

objektivně je na tom švédský region lépe. Viditelné je to na migraci obyvatel, kde zatímco

ve švédském regionu převažují přistěhovalci nad vystěhovalci, v českém regionu je tomu

právě naopak. Tato charakteristika hodně vypovídá o úrovni regionu, ať už z ekonomického

hlediska či z hlediska kvality života v regionu. Také s tím související míra nezaměstnanosti je

v švédském regionu nižší. Švédský region výrazně vyniká před českým regionem v počtu
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cizinců, kteří mohou vnést a vnášejí do regionu nový potenciál, projevující se často právě

ve vytváření inovací.

Makroekonomické ukazatele jako je HDP taktéž poukazují na hospodářskou situaci

země či regionu. Je známo, že Česká republika byla v rozvoji brzděna změnami politických

režimů, zatímco Švédsko tyto historické změny téměř nezasáhly. Ve švédském regionu je

tedy hodnota HDP na jednoho obyvatele třikrát vyšší, než je tomu v regionu českém,

a to značí i větší možnosti regionu Västra Götaland při investovaní do rozvoje informační

společnosti a inovací.

S inovacemi a informační společností úzce souvisí stav výzkumu a vývoje. Veškerý

výzkum a vývoj je v dnešní době postaven na ICT a inovace vznikají především aplikací

výsledků výzkumu a vývoje. Důležitými charakteristikami jsou tedy úroveň vysokého

školství, počet absolventů, zaměření výzkumu a praktické využití výsledků vědecké činnosti,

a také výdaje na výzkum a vývoj. Švédský region opět převyšuje ve všech těchto vybraných

charakteristikách region český. Hojný počet absolventů, ať už je v českém prostředí jakkoli

podceňován, přináší širokou nabídku pokročilých dovedností a znalostí do regionu, zaměření

výzkumu a vývoje na tradiční oblasti spjaté s regionem přináší přidanou hodnotu

a konkurenční výhodu regionu, a například ukazatel počet patentů ukazuje znalostní bohatství

a potenciál regionu. Výdaje na VaV souvisí s ekonomickou situací země či regionu. V českém

regionu jsou tedy nižší než v regionu švédském. Ve švédském regionu ale ze zkušeností vědí,

že investice do VaV přinášejí zisk, a to nejenom finanční, a proto je procento výdajů na VaV

z HDP více než čtyřnásobné oproti regionu českému.

Rozdíl mezi švédským a českým regionem je patrný také ze stylu zpracování

strategických dokumentů, jak na národní, tak i na regionální úrovni. Švédská inovační

strategie klade důraz především již jen na lidský potenciál a na snahu jednotlivců o lepší

kvalitu života, zatímco v českém prostředí jsou lidské aspekty sice také prosazovány, je zde

ale stále viditelný tlak především na výstavbu prostor a vytvoření infrastruktury. Tento jev je

mimo jiné zapříčiněn již zmiňovaným faktem krátké demokratické historie ČR oproti

Švédsku. Co se týče strategií na rozvoj informační společnosti, hlavními cíli v obou regionech

je vytvořit stabilní kvalitní informační síť a zajistit všem občanům bez rozdílu přístup

k digitálním informacím.

Na základě projektů prověřených praxí vytvořených ve švédském regionu lze říci,

že výsledky často přinášejí spíše finance investované do lidí, jejich znalostí a sdílení a šíření
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těchto znalostí, než přílišná neuvážená výstavba vědecko-technických parků, podnikatelských

inkubátorů a podobných prostor, jak je tomu zvykem v regionech České republiky. Účinné

projekty typu Inovačních voucherů v regionu Střední Morava jsou v českém prostředí

ojedinělé, ještě méně viditelné jsou pak projekty na podporu poradenství, spolupráce a sdílení

mezi různými aktéry regionu, jež se osvědčily v regionu švédském.

Pro zlepšení inovačního prostředí a rozvoj informační společnosti regionu, a tedy

pro zlepšení celkové kvality života obyvatel regionu, je tedy zapotřebí jednotných strategií,

které budou vytvořeny na základě komunikace, spolupráce a sdílení a přenosu znalostí mezi

všemi aktéry regionu, a které povedou k efektivní alokaci regionálních zdrojů, jak lidských,

tak finančních.

Podstata této práce nespočívala v prokázání vyspělosti švédského regionu Västra

Götaland v oblastech inovací a informační společnosti oproti českému regionu Střední

Morava, ale ve snaze přenést pozitivní výsledky při rozvoji regionu, vzniklé z aktivní snahy

podporovat rozvoj inovací a informační společnosti, která je běžná ve švédském regionu

a poukázat tak na možný přínos těchto praktik, za předpokladu aplikace v českém prostředí.

Není možné oprostit se od pozadí ovlivňující růst a rozvoj českého regionu, jako je

například nestabilní politická situace, finanční situace státu a regionu či přílišná a neefektivní

administrativa způsobující omezení nebo zpomalení aktivit. Ale je možné a žádoucí inspirovat

se a učit se z dobré praxe či dokonce „Best practices“ regionu, ve kterém právě tyto aktivity

výrazně napomohly růstu zaměstnanosti, konkurenceschopnosti a životní úrovně.
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