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Posudek

Autorka si pro svou diplomovou práci zvolila velmi zajímavé téma porovnání regionů v rámci
EU v oblasti inovačních strategií a rozvoje informační společnosti. Téma je aktuální zejména
proto, že v současné době se připravuje nové programovací období EU (2014-2020), s nímž
přichází také příprava nových programů na podporu konkurenceschopnosti v návaznosti na
strategii Evropa 2020. Volba regionů ke komparaci je také zajímavá – jedná se o region
švédský, přičemž Švédsko je považováno za jednoho z lídrů v oblasti podpory inovací a
informační společnosti a srovnatelný region český, konkrétně pak region NUTSII Střední
Morava.

Jednoznačný přínos práce j v tom, že autorka měla dlouhodobou možnost získávat informace
přímo na místě, tedy nejen na Střední Moravě, ale zejména ve Švédsku v rámci svého
studijního pobytu. To jistě přispívá kvalitě informací z dané oblasti a činí komparaci
s regionem Střední Morava o to zajímavější.

Z metodického hlediska, je potřeba v práci vyzdvihnout mimo jiné precizní definování oblastí
komparace a definování základních pojmů z oblasti inovací a informační společnosti.
Samotná komparace je provedena systematicky poměrně obsáhlým způsobem poskytujícím
množství informací umožňující nahlédnout rozdíly mezi oběma regiony.

Je však nutno podotknout, že práce se soustředí na statistickou a do značné míry popisnou
stránku věci. V části interpretační je práce velmi obecná a do jisté míry deklaratorní. Jistě
platí, že tvorbě regionálních inovačních strategií prospěje úzká spolupráce všech regionálních
aktérů, ale tento fakt je známý a pomohly by konkrétnější návody jak toho dlouhodobě
dosáhnout. Také fakt, že je vhodná užší spolupráce podnikatelské, výzkumné a vzdělávací
sféry v regionu je nepopiratelný. Nicméně je obecně známý a právě konkrétní doporučení
jakými mechanismy toho v regionech České republiky dosáhnout by byla užitečná. Za určitou
chybu (již však přičítám zejména sobě jakožto vedoucímu práce) považuji, že v práci chybí
zmínka o tom, že právě v této době se připravují na základě požadavku EU takzvané Smart
Specialization (S3) strategie (viz např. http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ris3-strategie-
pro-cr), pro niž by právě práce tohoto typu mohla být jedním z cenných podkladů. Zvláště
pokud by obsahovala konkrétnější doporučení.

Navržená opatření jsou velmi obecná a autorka nezmiňuje, že ve většině jí doporučovaných
oblastí již existují i v ČR různé projekty, které by bylo vhodné zmínit (např. Knowledge
Transfer Partnership v oblasti technologického transferu či projekt POSPOLU v oblasti
spolupráce podniků a škol) a vyhodnotit je v kontextu inspirace ze Švédska. Zde spatřuji
určitý nevyužitý potenciál této práce – nicméně pokud se autorka tomuto tématu bude věnovat
i dále, je možno tento potenciál využít v rámci práce rigorózní, kde bych v každém případě
doporučil detailnější konzultace s představiteli české i zahraniční inovační sféry.
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Závěrem konstatuji, že diplomová práce splňuje standard kladený na diplomovou práci a
doporučuji ji k obhajobě s hodnocením „výborně“, za předpokladu, že autorka bude schopna
při obhajobě uvést a detailní návrhy pro přípravu regionálních inovačních strategií v českých
regionech. V opačném případě bych doporučil hodnocení „velmi dobře“.
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